PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Contratos

TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 0039274-03.2021.4.01.8008
Dispensa de Licitação nº 27/2023-BH

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2023
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DO LINK
COM IMAGENS EM 3D DA EXPOSIÇÃO DE LONGA DURAÇÃO
DO CENTRO DE MEMÓRIA, DENOMINADO TOUR VIRTUAL
QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO, POR MEIO DO TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA SEXTA REGIÃO E A EMPRESA MY
360 VIVÊNCIAS VIRTUAIS LTDA.

A UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEXTA REGIÃO , inscrita no
CNPJ sob o n° 47.784.477/0001-79, com sede na Avenida Álvares Cabral, 1805, Bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte/MG, neste ato representada pela Sra. Diretora-Geral, em exercício,
Dra. Claudete Iara Rodrigues Grossi, por delegação da Portaria TRF6-Presi 103 (0102883), de
21/11/2022, denominada CONTRATANTE, e como CONTRATADA a empresa MY 360
VIVÊNCIAS VIRTUAIS LTDA , CNPJ nº 27.448.423/0001-25, com sede na rua Rio Grande do
Norte, nº 1436, sala 1605, Bairro Savassi, Belo Horizonte/MG, CEF 30.130-138, neste ato
representada pelo Sr. Antônio Vítor Campos Maia, já qualificado nos autos, celebram entre si o
presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas que passam a integrar o contato:

CLÁSULA PRIMEIRA - RETIFICAÇÃO: Tendo em vista o erro material contido na Cláusula
Primeira do contrato, retifica-se o fundamento de contratação direta que rege o artefato, para
fazer constar a Dispensa de Licitação, com base no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, ao invés
da Inexigibilidade de Licitação descrita na Cláusula. Ato contínuo, retifica-se o id citado para o
Termo de Referência, indicado com o nº 0358649, quando o correto seria o id de nº 0389879,
conforme se transcreve:

CLÁUSULA PRIMEIRA – MODALIDADE: Os serviços ora contratados
foram objeto de Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75,
inciso II, da Lei 14.133/2021, conforme item 1.2 do Termo de
Referência id. 0389879.

CLÁSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA:  Nos termos do art. 107 da Lei 14.133/21 o prazo de
vigência, já prorrogado pelo Primeiro Termo Aditivo, fica prorrogado  por 12 (doze) meses, para

Termo Aditivo - 2º TA (1261510)         SEI 0039274-03.2021.4.01.8008 / pg. 1

o período de 01/08/2025 a 31/07/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE:  Por concordância mútua, o valor anual do contrato
previsto em sua Cláusula Oitava será excepcionalmente mantido em R $ 363,13 (trezentos e
sessenta e três reais e treze centavos) durante o interregno prorrogado.

CLÁUSULA QUARTA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes deste
contrato correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento da Justiça
Federal, conforme as Naturezas de Despesas nº 339039-92 (Serviços de Publicidade
Institucional), empenhada com créditos do Programa de Trabalho Julgamento de Causas na
Justiça Federal Nacional (PTRES 205445).
Parágrafo único: Será emitida nota de empenho à conta da dotação orçamentária especificada
nesta cláusula, para atender as despesas inerentes à execução deste contrato no exercício em
curso, correndo as despesas dos exercícios subsequentes à conta das respectivas dotações
orçamentárias.

CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO: Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação
deste instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e em sítio eletrônico
oficial, de acordo com o prescrito no artigo 91 e 94, da Lei nº 14.133/21.

Estando justos e contratados, ratificam as demais cláusulas e condições do contrato, assinando
o presente digitalmente, para um só efeito.

Claudete Iara Rodrigues Grossi
Diretora-Geral do TRF da 6ª Região, em exercício

Antônio Vítor Campos Maia
MY 360 VIVÊNCIAS VIRTUAIS LTDA

Documento assinado eletronicamente por Claudete Iara Rodrigues Grossi, Diretor-Geral
em substituição, em 06/06/2025, às 15:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Vitor Campos Maia, Usuário Externo,
em 11/06/2025, às 17:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1261510 e o código CRC 404EEE38.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br

Termo Aditivo - 2º TA (1261510)         SEI 0039274-03.2021.4.01.8008 / pg. 2

0039274-03.2021.4.01.8008 1261510v6

Termo Aditivo - 2º TA (1261510)         SEI 0039274-03.2021.4.01.8008 / pg. 3

	Termo Aditivo - 2º TA (1261510)